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ÚVOD

Migrace jako taková má své místo ve společnosti již mnoho let. V dávných

dobách se lidé přesouvali z nejrůznějších příčin a různorodých důvodů, ale prioritou

bylo vždy hledání vhodnějšího místa k životu a lepších životních podmínek. Prvotně

docházelo k pohybu pouze u malých skupinek obyvatel, později se podnikaly

obchodní cesty nebo docházelo díky válečným konfliktům k dalšímu pohybu

obyvatel. Rozsáhlé přesidlování populace bylo typické pro doby, kdy docházelo

k významným geografickým objevům. V těchto dobách, které jsou z dnešního

pohledu již poměrně dávnou historií, pak země jako třeba Velká Británie, Španělsko,

Portugalsko, Francie stejně jako Holandsko, zřídily na území zejména Jižní Ameriky

nespočet kolonií, což vedlo také ke zvýšení zájmu o migraci směrem z evropských

zemí do Ameriky. S postupem času se vlastní motiv migrace obyvatelstva měnil v

souladu s jevy a procesy probíhajícími ve společnosti. V období hospodářského růstu

a následné krize docházelo k velmi strmému nárůstu migrace, přičemž její hlavní a

základní příčinou byla nízká úroveň ekonomiky v některých lokalitách, s ní spojená

chudoba, ale zásadní význam měl rovněž nedostatek pracovních sil a jejich potřeba

v určitých regionech.

Zejména v posledních desetiletích však nejsou stěžejní jen ekonomické

faktory migrace, ale zásadní vliv lze pozorovat rovněž u faktorů politických, ale i

vojenských a v posledních letech se prosazují i faktory bezpečnostní. Tato skutečnost

je spojena s tím, že za posledních několik desetiletí vznikla celá řada zcela nových

států, což je trend, který e možné sledovat i v současné době. Mění se tak i státní

hranice jednotlivých zemí, a to jak v Evropě, tak na území Afriky či Asie. Projevují

se rovněž četné konflikty, které vypukají v blízkosti Evropy. A právě tyto faktory

pochopitelně podmiňují rozvoj pracovní migrace. Ta je navíc také ekonomicky a

sociálně, mnohdy také politicky, podmíněná. Vliv mají pochopitelně i psychologické

aspekty. Kombinace těchto faktorů pak podporuje vytváření trhu stejně jako obecný

rozvoj některých lokalit. V návaznosti na tyto skutečnosti lze říci, že mezinárodní

migrace tedy rozhodně nevzniká jen v důsledku nedostatečného ekonomického

rozvoje některých regionů, ale vede k ní právě rozvoj jako takový. Motivy, které

vedou jedince (včetně lékařů) k pracovní migraci, lze tak charakterizovat jako
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multifaktorově podmíněné. Ačkoliv existují samozřejmě lékaři, kteří se do zahraničí

vydávají s tím, že tam chtějí zůstat a žít, leckdy je patrná spíše snaha o dočasnou

migraci, jejímž cílem je si zvýšit jak ekonomický, tak i sociální status v domovském

státě. Nezávisle na skutečnosti, jakým způsobem došlo ke vzniku migrace, popř.

pracovní migrace jako fenoménu, pokud migrace jednou začala, vyznačuje se

sebezáchovnou tendencí, což znamená, že sama sebe podporuje v dalším rozvoji a

růstu. Činí tak prostřednictvím dvou navzájem propojených procesů. První z těchto

procesů svůj vliv realizuje na úrovni jednotlivých osob, oproti tomu druhý proces se

projevuje skrze sociální kontakty. Je totiž nutné počítat s tím, že pokud určitý člověk

vyjede na čas za prací do zahraničí, poté co se vrátí zpět do své vlasti již nebude zcela

stejným člověkem, bude mít nové znalosti, zkušenosti, ale třeba i více finančních

prostředků, bude lépe ekonomicky zajištěn, což povede k tomu, že bude mít „nový

lidský kapitál,“ který mu umožňuje získat i v domovské zemi lepší pracovní místo,

vyšší mzdu apod. Čím více osob se tak rozhodne odjet za prací do zahraničí, tím více

je podporována migrace i dalších osob v budoucnu. S tím se pojí i fakt, že čím delší

dobu lékař v zahraničí stráví, tím více zkušeností a nových poznatků načerpá, z čehož

má možnost více „vytěžit“ po návratu zpět do ČR. Dochází totiž k akumulaci jeho

„lidského kapitálu.“

V návaznosti na výše uvedené lze konstatovat, že migrace nesporně hraje a

také v minulosti hrála velmi významnou úlohu. Vymezit ji lze jako určitou formu

adaptace na měnící se podmínky existence člověka nebo lidstva. Dnešní populace se

pak vyznačuje tím, že je ve srovnání s předcházejícími generacemi více pohyblivá,

dynamická a obecně lze říci, že žije velmi zrychleně. Pro současnou dobu je

přesouvání se jak na krátké, tak i na dlouhé vzdálenosti, velmi typické. Cestovat lze

v rámci jednoho (např. svého domovského) státu, tak i mezi státy a problém rozhodně

není ani cestování mezi různými kontinenty. To se s určitými omezeními vztahuje i

na pracovní migraci.

Významná je rovněž skutečnost, že migrace nepodporuje jen pracovníky či

lékaře samotné, ale napomáhá také k maximálnímu možnému využití pracovní síly,

která je v rámci celého světa k dispozici. S tím se pojí i fakt, že migrace podporuje

také hospodářský rozvoj.
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Je samozřejmě možné důsledky migrace hodnotit a zkoumat její přínos

v globálním měřítku. V souvislosti s tím, že dochází k četnému přemisťování se

jedinců nejrůznějších národností, státní příslušnosti, nejrůznějších zvyklostí a

zkušeností, kteří patří do různých sociálních skupin, mají různé názory a pohledy na

řadu otázek, má migrace pak zásadní vliv i na životy domovského obyvatelstva

cílových zemí, do kterých pracovní migrace směřuje. I to je důvodem, proč je potřeba

migrační proces jako takový velmi důkladně studovat a podrobit analýzám, jejichž

prostřednictvím lze stanovit základní zákonitosti týkající se migrace a na koncipovat

i jejich regulaci, jejímž cílem je předcházet negativům, která s sebou pracovní

migrace nese. To se ovšem ne zcela vždy daří. Snaží se o to migrační politika, která

by měla sloužit celé řada zájmů, mezi které patří i hospodářský rozvoj, přitáhnutí či

udržení odborníků (ke kterým patří i profese lékaře), ale i zajištění bezpečnosti země.

Migrace totiž mimo jiné navyšuje demografický potenciál, nicméně je potřeba, aby

migrační politika byla koncipována i v zájmu těch, kdo jsou jejími bezprostředními

uživateli – přistěhovalci a zabezpečení jejich práv. Jako každá lidská činnost má i

migrace své negativní a pozitivní dopady na společnost, kulturu, ekonomiku a vlastní

život samotných migrantů a původních obyvatel. Je také třeba zkoumat důvody

migrace u osob, které od státu dostaly vzdělání a místo toho, aby státu tento vklad

vrátily, migrují do příhraničních států, kde pak uplatňují své vzdělání. Typickým

příkladem jsou lékaři a zdravotní sestry.

Cílem diplomové práce je analyzovat a popsat migraci lékařů jako samostatný

jev, posléze problematiku analyzovat z pohledu Evropské unie, jejích členských států

a zejména z pohledu České republiky.

V návaznosti na výše uvedený stanovený cíl, byly určeny tyto podcíle:

- analyzovat současný stav v oblasti zaměstnávání českých lékařů v zahraničí,

tzn. druhy migrace, příčiny a důsledky,

- zhodnotit dopady migrace na českou ekonomiku,

- provést výzkum názorů odborné veřejnosti na migraci lékařů,

- navrhnout zlepšení současného stavu.
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1 POJEM MIGRACE

Na počátku této práce je nezbytné vymezit pojem migrace. Ačkoliv každý

z nás má určitou představu o tom, co se migrací rozumí, odborná literatura poukazuje

na skutečnost, že definovat migraci rozhodně není jednoduchým úkolem. Obvykle

však definice vychází z toho, že se jedná o přesun z místa původního domova do jiné

lokality. Lze se setkat s nespočtem typologií, které migraci definují a kategorizují na

základě vzdálenosti, kterou bylo nutné urazit za účelem přesunu, na základě času,

který byl stráven v jiném místě stejně jako na základě motivace, která vedla

k migraci. Z tohoto důvodu pak bývá migrace definována a kategorizována skutečně

mnoha různými způsoby (Salt, Clarke a kol., 2004, s. 11).

Nejjednodušeji lze migraci definovat jako pohyb populace. Definic je však

více (Slovník spisovného jazyka českého 2018). Jedná se o velmi známý fenomén,

na jehož základě došlo i ke vzniku některých států, například USA, Kanady,


[…]


doplňte…………………….

4) Jaká je Vaše představa o adekvátní hrubé mzdě českého lékaře?

a) 30 000 Kč – 40 000 Kč

b) 41 000 Kč – 50 000 Kč

c) 51 000 – 60 000 Kč

d) jiná
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5) Je Vaše představa o Vašem příjmu srovnatelná s Vaším současným

finančním ohodnocením?

a) ano

b) ne

6) Jste spokojeni s nemocničním vybavením (přístroje, ordinace pro lékaře,

lůžka pro pacienty..)

a) Ano

b) Ne

7) Pokud ne, ve třech bodech napište, co byste zlepšili.

1. ________

2. ________

3. ________

8) Jakým jazykem se domluvíte a na jaké úrovni? /A1-rozumím a dokážu

odpovědět, B1-rozumím a dokážu si poradit v každé situaci, C1-rozumím, dokážu

si poradit a umím se verbálně i písemně vyjádřit

a) Angličtina A1___B1___C1

b) Francouzština A1___B1___C1

c) Italština A1___B1___C1

d) Němčina A1___B1___C1

e) Ruština A1___B1___C1

f) Slovenština A1___B1___C1

g) Španělština A1___B1___C1

h) Jiný ____________ A1___B1___C1

9) Myslíte si, že jste po jazykové stránce připraven/a ošetřovat pacienty z

různých států EU?

a) Ano

b) Ne

10) Zdokonalujete se v současné době ve znalosti cizího jazyka? Lze uvádět

více odpovědí.

a) Ano, z pracovních důvodů.

b) Ano, pro soukromé potřeby.

c) Ne, nepovažuji to za důležité vzhledem k mé práci

d) Ne, jsem časově vytížen/a

e) Ne, studium cizích jazyků je pro mě finančně náročné

f) Ne, jiný důvod, jaký __________________________
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11) Uvažujete o práci v zahraničí?

a) Ano

b) Ne

12) Co by bylo dostatečnou motivací pro Váš odchod za prací do zahraničí?

Seřaďte dle významnosti, kdy 1 znamená nejvýznamnější podnět.

a) Lepší finanční podmínky 1 2 3 4 5

b) Lepší pracovní prostředí 1 2 3 4 5

c) Získání upotřebitelné praxe 1 2 3 4 5

d) Zájem o život v cizině 1 2 3 4 5

13) Máte již zkušenosti s vykonáváním Vaší profese v zahraničí?

a) Ano

b) Ne

14) Pokud ano, v jakém lékařském oboru jste vykonával(a) svou činnost? Pokud

ne, nevyplňujte.

(uveďte)…………………….

15) Jaký druh práce jste vykonával(a)?

a) DPP

b) DPČ

c) stáž

d) brigáda

e) jiné

16) Existuje nějaká bariéra, která by Vám bránila v odchodu za prací do

zahraničí? Lze uvádět více odpovědí.

a) jazyk

b) rodina
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c) nejistota

d) žádná, mám již zkušenost

e) žádná

f) jiné

17) Jak by, podle Vás, měly vypadat pracovní podmínky ve zdravotnictví, aby

čeští lékaři nevyhledávali zaměstnání v zahraničí? Seřaďte dle významnosti,

kdy 1 znamená nejvýznamnější podnět.

a) Lepší finanční ohodnocení 1 2 3 4 5

b) Kvalitnější vzdělávání 1 2 3 4 5

c) Zkušenější spolupracovníci 1 2 3 4 5

d) Kvalitnější technické vybavení 1 2 3 4 5

18) Souhlasil/a byste se zavedením tarifních tabulek, které jsou využívány

například v Německu?

a) Ano

b) Ne

19) Co by bylo impulsem pro Váš odchod za prací do ciziny? Seřaďte dle

významnosti, kdy 1 znamená nejvýznamnější podnět.

a) Nízká mzda 1 2 3 4 5

b) Nedostatečné zázemí 1 2 3 4 5

c) Nedostatečné uznání v oboru 1 2 3 4 5

20) Slyšel(a) jste někdy o Evropských službách zaměstnanosti?

a) Ano

b) Ne

21) Navštívil(a) jste portál MPSV, kde jsou nabídky práce v zahraničí?

a) Ano

ne) Ne
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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na migraci pracovní síly. V teoretické části je

vymezen pojem migrace, je zde uvedena základní charakteristika analyzované oblasti

a jsou také shrnuty základní atributy předmětného tématu. Teoretická část práce se

zaměřuje zejména na současnou migraci, respektive současnou situaci v oblasti

migrace a její aktuální stav. Hlavním cílem této práce je analyzovat současný stav

pracovní migrace, vyhodnotit její dopady na ekonomickou situaci a zjistit počty

migrujících lékařů za lepšími pracovními podmínkami.

Praktická část je věnována vyhodnocení vlastního dotazníkového šetření,

přičemž respondenty dotazníku byli zaměstnanci z hospitalizačních zařízení. Cílem

dotazníkového šetření bylo zjistit, zda respondenti mají s pracovní migrací nějaké

zkušenosti a z jakých důvodů by o této příležitosti uvažovali.

KLÍČOVÁ SLOVA

Migrace, důsledky migrace, mezinárodní migrace, migrační krize, migrační politika.
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ABSTRACT

This graduation thesis deals with migration of manpower. In theoretical part

is defined the concept of migration, is there also mentioned the basic characteristics

of analysed sphere and the basic atributs of the theme. The theoretical part of this

thesis is focused on contemporary migration, especially present situation in sphere of

the migration and her current status. The main theme of this thesis is the analysis of

current status of manpower migration, evaluation of the migration effects on

economic situation and detection the numbers of the doctors, who migrate for better

working conditions.

The practical part of this thesis is formed by evaluation of the questionnaire,

where the respondents were employees from the hospitalization facilities. The

objective of the questionnaire was to find out experiences of respondents with

manpower migration and detect their reasons, why they would consider about

migration opportunity.
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