## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

**Jméno studenta:** Bc. Martina Průchová, DiS.
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Mezinárodní migrace pracovní síly

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Marek Adam, MBA
**Podnik – firma:** G - Team, a.s.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**v ý b o r n ě**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka zvolila velice aktuální téma, které v celosvětovém aspektu dosahuje v posledních dekadách velkého významu a v aktuálním období graduje. Hlavní cílem práce autorky bylo analyzovat a popsat migraci lékařů jako samostatný jev v globálním pojetí migrace pracovní síly. Hlavní cíl byl splněn díky analogickému a systematickému postupu autorky, kdy z dílčích cílů dokázala sestavit poměrně jasný model aspektů migrace lékařů, přičemž tuto problematiku pojala nejen v měřítku České republiky, ale i Evropské unie. Teoretickou část práce považuji za obraz schopností autorky precizně pracovat s literárními zdroji v širokém spektru dané problematiky. Velice kladně hodnotím výběr respondentů pro výzkum v praktické části práce, kdy autorka oslovila přímo lékaře a odborníky v zadaném tématu. Práce poskytuje celkový náhled na téma migrace pracovní síly a díky svému

individuálnímu zaměření na problematiku migrace lékařů ji považuji za uplatnitelnou v rámci
potencionálních výzkumů migračních procesů. Celkově práci hodnotím kvalifikačním stupněm
VÝBORNĚ a doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Proč jste k výzkumu jako jeden z krajů zvolila právě Ústecký kraj?

Zaznamenala jste v posledních letech nějaké aktivity vlády či státu směřující k udržení lékařů v ČR?
Pokud ano, jak je hodnotíte?

V Plzni, dne 14. ledna 2019

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději **do 15. 1. 2019**.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).